
Obsah

mam

Psaní špatnému počasí ....
Psaní všem narozeninám a jmenii _ ..
Lidem, co dělají knížky, bez kterých bylo těžko žít 
Operám, muzikálům, písničkám...........
Všem, které nic nebolí a vyhýbají se jim nemoci 
Lharum, kterým nevěřím ani nos mezi očima. . . 
Všem, kteří drží volant zuby nehty . . .
Všem, kteří chodí na borůvky a sbírají, co les dá. . 
Sportovcům a všem, kteří taky občas sportují . . .

. 3 
. 5 
.6 
. 9

Paní, nesu Vám psaní............
Psaní drahým energiím . .
Psaní loukám, co nikdo neseče. . .

Píši fotografům z přelomu století i těm starším jednoho sta let 
Psaní tem, co hledají hřebík ve vysoké trávě , ~
Psaní růžolícím děvčatům................. ..................................
Psaní všem, co dluží................... .............................................
Psaní těm, co nečtou a nekazí si oči............  • • • 16
Vzkaz těm, co mi píšou taky .... ............^
Psaní dřevěným krabičkám................. ................................. ...
Psaní těm, kteří se chystají na zálety............  .....................
Psaní všem bez rozdílu barvy pleti .............................................
Psaní všem, kteří mají rádi venkoncem i přírodu . ...................
Psaní těm, co přišli z vesnic...............
Psaní dřív než zavřete oči  3^

........................................................ 33
.......................................................... 35

........................................................36

........................................................39

22
25
26 
29

Psaní Vám, co brzo vstáváte..............  .........................
Psaní upovídaným...........
Psaní vypsaným propiskám..............
Píši počasí, kterému za mák nerozumím . ai

Psaní všem, kteří dědili ....................................... ...
............... .....................43

.....................46

.....................47
.....................50
.....................52
.......................55

.................... 58

.................... 59

..................61

.................... 64



Psaní dětem, dřív do památníčků.............................................. 67
Sběratelům známek, starých pohlednic, prostě sběratelům........... 70
Bezdomovcům a všem, kteří se bezdomovci mohou stát natotata . 72 
Svátkům a dárkům pod stromečkem i těm, co nic nečekali .... 74 
Vám, památkáři, a všem, kteří ještě neztratili zdravý rozum. ... 76 
Všem, kteří nemohou spát...................................................... 79
Bramborám, kedlubnám, mrkvi i cibuli, na nichž si pochutnám . 81
Perským kobercům, obrazům a plastikám.....................................84
Čaji, kávě, pivu, vínu, minerálkám, všemu, co piji rád................. 85
Dětem, které nosí do školy svůj malý počítač............................... 88
Sněhu, zimě, plískanicím, větru, velké vodě.................................. 90
Všem, kteří chodí do hospody................................................... 93
Píši dobrému jídlu, všemu, co chutná..................................... 95
Třetím osobám a všem, co čtou i mé příběhy....................... 97
Dámě v klobouku, před níž smekám..............................................99
Ztracenému dětství, jinošství, iluzím, že to bude lepší.............. 101
Špatným i dobrým nápadům...................................................... 204
Jogurtům, rajčatům, okurkám, všemu, co chutná.......................107
Zámkům ve dveřích, zabezpečovacím systémům.......................108
Vzpomínkám a všemu tomu, co potká kolemjdoucího.............. ш
Cestám, po kterých chodím už od počátku............................ ИЗ
Ledu, sněhu, všemu, co padá ze střech a přimrzá....................... 116
Dešťové vodě a teplu, které postrádám........................................ П8
Vám, kteří umíte cizí řeči. Vám, kterým to závidím....................119
Vám, co píšete knihy, které nikdo nečte a nevydá.......................123
Sestřičkám a bratřím, přestože jsem jedináček.......................... 125
Vám, nadurděným tvářím...................................................... 128
Píši Vám a klobouk dolů................................................ 33q

Psu, třem slepičkám a kocourovi, který zahradou jen prochází . 133
Dlažebnímu i jinému kamení.............................................. I34
Rybám, které neznám, mušlím a mořským ulitám....................I37
Pastě na linoleum a krému na boty........................................ I39
Vojákům, policistům, hasičům a taky Horské službě................. 140



Vlakům, mašinkám, svému dětství pod parou. 
Namraze, oblakům, větru, dešti, nepohodě
Kamení, asfaltu, písku a pískovištím........... ‘
Uniformám vojáků, myslivcům a policii 
Dveřím, oknům a schodům od našeho domu ' 
Knihám, které mají své osudy i autory . . . 
Šupleti v kuchyňském stole . .
Umět se obléknout na recepci, na cestu přírodou ' 
Vánoční pohodě a věcem kolem ní................. ' '

Zemi, po které chodím, a nic mi neschází ...
Školnímu sešitu z let padesátých. .
Mapě světa...........  ..........................

Trubkám, vodovodnímu řadu, kašnám na náměstích.'
Spolužákům, které už nikdy nepotkám____
Trávě a tomu, kdo ji poseká.................
Poštovní známce, jak se má?.............. ..............
Čím jezdíme do práce, na zálety ...................................

Taky vám jednou bude 73 jako mně, spolehněte se '
semu, co se dat namasírovat, jsou různé sebetrýzně 

Chce se vam ráno vstávat a vylézat z postele?

Ve Zverimexu v Liberci před mnoha, mnoha lety . . .
žasnému prvnímu dnu v roce 2020 . .

Velké trapasy se nevyhýbají nikomu ..............
Koupání, mytí a vše, co s tím souvisí .......................
Roku české hudby................. .................
Nedalo mi neříct to všem .
Rádiu, televizi, novinám

Německy psané knížky v našem kraji. . '
Problém jako hora - Hamrštejn........... .. .
Vzpomínka na čas před 45 lety
Jak jsem viděl ruské umění před 50 lety...........

Knihovnám, čtenářům, těm, kteří knihy půjčují
Doma v křesle u zapnuté televize

........... 143
........... 146
........... 147
........... 150
........... 152
........... 154

• . . . 156
• • . . 159
• • . . 160 
• • . . 162
■ • ■ . 165
• - . . 167
• • • . 169
• ■ ■ . 171
• • . . 174
• • - . 175

• • . 178
• . . 179
• . . 182
• • . 183
• . . 186
• . . 189
• . . 190
• . . 193 
. . . 195
• ■ . 198
• . . 199 

• • 202 
. . 204
• ■ 207
■ . 210
• - 212 
. . 213



Kapesník, jak prosté...................................................
Brýle, brýle, brýle.....................................................
Cesta autem.................................................................
Narozeniny.................................................................
Něco málo o Textilaně a lidech, kteří v ní pracovali.
Velký malíř Liberce a jeho krásného okolí..............
Obec Kryštofovo Údolí jen kousek za Libercem . . .
Píši vám, co jedete kolem..........................................
Něco málo o jídle.....................................................
Malvína to nevyhrála................................................
Každý si něco přejeme....................................... .. • •
Svět je plný lidí a ti mají divný choutky, prapodivný
Z chrastavské kroniky, jen pár slov.........................
Jak jsme vnímali Jizerky před 60 lety?......................
O kultuře aio Karlu Cottovi..................................
Píše se rok 1972 - ve sportu.....................................
Nechodit spát se slepicemi - o divadle v Liberci. . 
Závod míru, vše se mu před 56 lety podřídilo . . .
Starý papír a já........................................................
Čas smutku, čas radosti..........................................
Neděle na Nise v polském Zhořelci......................
Pohádka o pejskovi a třech slepičkách....................
Pěkná pakárna........................................................
Kradlo se i v Liberci................................................
Patálie s poštovní schránkou..................................
Proč se Ještěd jmenuje Ještěd, a ne jinak..............
Za obzor, na samých hranicích...............................
Co všechno odnes čas.............................................
Když fouká a všechno kolem lítá............................
Cirkus pod Ještědem................................................
Pohlazení................................................................
Den rádia..............................................................
Díře na ponožce...................................................

. 216 
. 218 
. 220 
. 223 
. 225 
. 227 
. 229 
. 232 
. 234 
. 235 
. 238 
. 239 
. 242 
. 244 

. . 247 

. . 249 

. . 251 
. . 254 
. . 256 
. . 258 
. . 261 
. . 264 
. . 265 
. . 268 
. . 271 
. . 272 
. . 275 
. . 276 
. . 279 
. . 282 
. . 283 

, . . 286 
. . . 288



Vzácné kamení.................................................................................. 290
Hůl do každé rodiny..........................................................................292
Staré fotografie.................................................................................. 295
Kde je svět dnes a kde byl před padesáti lety.................................. 297
Žil jsem v době................................................................................... 300
Kousek od Liberce.............................................................................303
Největší, nebo jen jeden z řady......................................................... 305
Kino mé mladosti, žádné starosti................................................... 307
Napříč libereckou nemocnicí............................................................ 310
Píši Vám, hrdinové stavby jedné velké železnice............................. 312
Naši sousedé......................................................................................315
Píši Tobě, nářadí................................................................................ 318
Když v Jablonném zapadá slunce....................................................319
Koleno.................................................................................................322
Hrady a zámky tak povšechně......................................................... 325
Břicha bolení, pálení žáhy..................................................................326
Radnici, mé radnici.......................................................................... 329
Pozor, v Machníně to klouže, není posypáno................................332
Vajíčka, jak prosté, posté..................................................................335
Čím začít, co číst?........... .. .............................................................. 338
Erotika vás nebere?.......................................................................... 341
Pragmatická sankce..........................................................................342
Půdy v Sudetech byly samé překvapení...........................................345
Jak to chodilo u nás doma v pětačtyřicátém roce 20. století. . . . 347
Au, autogramy.................................................................................. 350
Vám, stolům obloženým jídlem...................................................... 352
Vám, co máte čas tohle číst...............................................................353
Vám, kočičkám.................................................................................. 356
Vám, kopcům.................................................................................. 358


